- 630 Fecit spectrum in aula, ad quod tendens
 Pentheus
 Saltabat, et pugnabat, spectrum pro me interfecturus.
 Caetera Bacchus ipsum laedit,
 Domumque ad solum diruit, et tota contrita est
 Videnti mea vincula ipsi acerba; prae defatigatione
 635 Amittens gladium languescit; adversus Deum
 enim
 In pugnam venire ausus erat. Ego placide
 Bacchas ducens e
 Domo, venio ad vos, Pentheum non curans.
 Et, ut mihi videtur, strepit solea in domo:
 Cito in vestibulum veniet. Quidnam propter
 ista dicet?
 640 Sustinebo eum facili animo, etiamsi valde
 iratus venerit.
 „Sapientis enim viri est, exercere moderatam
 iracundiam.
Pen. Atrocia patior; effugit hospes,
 Qui modo vinculis erat constrictus.
 Eia hic est vir. Quid hoc rei est? quomodo
 ante vestibulum
 645 Conspiceris egressus meam domum?
Bac. Siste pedem, et quietum pedem irae pone.
Pen. Unde tu excussis vinculis egressus es?
Bac. Nonne dixi? nonne audivisti, quod esset
 soluturus me aliquis?
Pen. Quis? semper enim adfers novos sermones.
 650 *Bac.* Qui gignit foecundam vitem hominibus.
Pen. An tribuis hoc tantum bonum Baccho?
Bac. Claudere iubeo omnes turre circumcirca.
Pen. An non transcendunt muros Dii?
Bac. Sapiens satis es, praeterquam in iis, in
 quibus oportebat sapere.
 655 *Pen.* In quibus maxime opus est, sum
 sapiens.
Bac. Istius vero sermones audiens primum
 disce,
 Qui ex monte adest aliquid nuntiaturus tibi;
 Nos vero hic manebimus, nec fugiemus.
Nun. Pentheu, imperator huius Thebae
 terrae,
 660 Venio relinquens Cithaeronem, ubi nunquam
 Liquescent sacri cumuli candidae nivis.
Pen. Quid vero nuntiatum venisti?
Nun. Ego, qui conspexi Bacchas furentes, quae
 ex hac terra

38) Quam olim — flamman? sic Editt. 1558., 1562.; Fix.:
 quam illa quondam fulmine percussa reliquit flamman
 de Iovis fulgure?

Per furias extulerunt candidum pedem,
 665 Venio cupiens nuntiare tibi et urbi,
 Quam miranda faciant et miraculum superantia.
 Sed cupio audire, utrum tibi libere
 Dicere possim ea, quae inde fero, an sermonem
 contineamus?
 Metuo enim celeritatem animi tui,
 670 Et iracundiam, et mores nimium tyrannicos.
Pen. Dicitō, quia prorsus eris sine poena.
 „Iustis enim non est irascendum.
 Quo dixeris atrociora de Bacchis,
 Tanto magis hunc praebentem artes
 675 Mulieribus obiciemus poenae.
Nun. Pecudes vitulorum gregatim iam ad ver-
 ticem
 Paulatim ascendebant, quando sol
 Radios emittebat calefaciens terram;
 Video tres coetus muliebrium chororum,
 680 Quibus praeerat, uni quidem Autonoe³⁹⁾,
 alteri
 Agave mater tua, tertio vero Ino.
 Dormiebant vero omnes corporibus remissis,
 Aliae inclinantes tergum ad frondes abietis,
 Aliae in foliis quereus ad solum caput
 685 Casu ponentes modeste: non, ut tu ais,
 Ebrias poculo et strepitu tibiae
 Venari Venerem in sylvis incitatas amore
 marium.
 Tua vero mater inter medias ululavit
 Stans Bacchas, ex somno movens corpus,
 690 Postquam audivit mugitum boum.
 Hae vero abstergentes gratum ab oculis so-
 mnum,
 Surrexerunt erectae, videres miraculum mode-
 stiae,
 Iuvenes, anus, virgines et innuptae.
 Et primum quidem demiserunt comas in hume-
 rum,
 695 Et induerunt pelles, quibus nodorum
 Vinculum solutum erat, et varias pelles
 Serpentibus cinxerunt, lambentes genam⁴⁰⁾.
 Aliae in ulnis capream aut catulos luporum
 Feros gestantes, dabant candidum lac,
 700 Quibuscunque nuper parturientibus mamma
 erat turbida,

Infantibus relictis domi; et imposuerunt sibi
 hederaceas
 Coronas, et quernas, et ex smilace florida.
 Aliqua vero thyrsium accipiens, percussit
 petram,
 Unde exilit humor aquae roridus.
 705 Alia misit ferulam in terram,
 Et hac parte emisit Deus fontem vini.
 Quibus vero desiderium lactis aderat,
 Summus digitis dividentes terram,
 Habebant copiam lactis; ex hederaceis
 710 Thyrsis stillabant flavi mellis humores:
 Ita ut, si affuisses, Deum, quem nunc vitu-
 peras,
 Votis aggressus esses, adspiciens haec.
 Convenimus vero bubulci et pastores ovium,
 Mutuis sermonibus dantes invicem rixam,
 715 Quod horrenda facerent et miraculis digna.
 Atque quispiam erro serens sermones in urbe
 Dixit ad omnes: O sacra iuga
 Montium habitantes, vultis venabimur
 Agaven⁴¹⁾, matrem Penthei, ex bacchanatio-
 nibus,
 720 Remque gratam regi faciemus? bene nobis
 dicere
 Visus est: in insidias sub frondes fruticum
 Abdimus nos ipsos; illae vero constituta
 Hora movebant⁴²⁾ thyrsium ad Bacchanalia,
 Iacchum pleno ore, Iovis filium,
 725 Bromium invocantes: totus mons plenus fuit
 clamore,
 Et omnes ferae, nihil erat immotum cursu.
 Agave vero saltabat prope me.
 Ibi ego exilii tanquam capturus eam,
 Fruticetum relinquens, ubi occultaveram cor-
 pus.
 730 Illa autem exclamavit: O celeres meae canes,
 Investigamur a viris istis; quare sequimini me,
 Sequimini, thyrsis manibus armatae.
 Nos itaque fugientes declinavimus
 Lacerationem Baccharum. Ipsae vero⁴³⁾ pa-
 scentes herbam
 735 Vitulos invaserunt cum manu non armata
 ferro.

39) Autonoe] Ed. 1558. mendo typogr.: Antonoe.

40) lambentes genam] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: ad lambentem genam (= Eurip. Editt. Basil. 1551., Barn., Musgr. *λῆμύσσαν γένυν*); Musgr., Fix.: lambentibus genam (= Ed. Fix. *λῆμύσσαν γένυν*).

41) Agaven] sic (= *Ἀγανήν*) Editt. 1562. et recentt.; Ed. 1558. Agavem.

42) movebant] sic Ed. 1558. (= Eurip. *ἐκίνοον*; Musgr., Fix.: commovebant); Ed. 1562. movebunt.

43) Ipsae vero] sic (= Eurip. *αἱ δὲ*) Editt. recentt.; Editt. 1558., 1562. Ipse vero.

Et unam^{43a)} Baccham videres pinguem iu-
vencam
Mugientem habere in medio manus.
Aliae vero vaccas distrahebant lacerationibus.
Vidisses aut latus aut pedem bifidum
740 Iaci sursum et deorsum; pendentia vero
Stillabant inter ahietes madefacta sanguine;
Tauri vero irati, et obvertentes cornua
Ante, sternebantur corporibus ad terram,
Impulsi innumeris manibus puellarum;
745 Citius vero distrahebantur tergora,
Quam tu contrahas palpebras a pupillis⁴⁴⁾.
Vadunt autem sicut aves levatae cursu
Ad planos campos, qui iuxta flumen Asopi
Fructuosam emittunt segetem Thebanam,
750 Et ad Hysias umbras⁴⁵⁾, quae sub Cithaeronis
iugo
Infra habitant, tanquam hostes
Irruentes, omnia sursum atque deorsum
Dissipaverunt, rapuerunt etiam ex aedibus
liberos,
Quos in humeros posuerunt, et sine vinculis
755 Adhaerebant, neque cadebant ad nigram
terram.
Non aes erat, neque ferrum; sed in capillis
Ignem ferebant, neque tamen urebantur. Isti
vero irati
Ad arma versi sunt incitati a Bacchis.
Ubi quidem erat videre spectaculum mirum, o
rex.

760 Has⁴⁶⁾ enim non cruentabat ulla hasta,
Illae autem thyrsos emittentes manibus
Vulnerabant et cogebant terga vertere
Viros divinitus.
Rursus vero ibant, unde venerant,
765 Ad fontes ipsos, quos emisit ipsis Deus;
Abluerunt sanguinem, et guttam ex genis
Lingua serpentum abstergebant a corpore.
Deum igitur hunc, quisquis est, o domine,
Recipe in civitatem, qui et in reliquis ma-
gnus es.

43^{a)} unam] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. male: unum.

44) Citius — pupillis.] haec in marg. Editt. 1558., 1562. explicantur: Id est, uno momento.

45) Et ad Hysias umbras.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.; Et [ad] Hysias et Erythras,

46) Has] sic (= Eurip. Τῆς) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Hos.

47) est.] sic (= Eurip. ἐστὶ) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. es,

770 Etiam illud dicunt, ipsum, ut audio,
Vitem⁴⁸⁾ sedatricem dolorum dedisse homi-
nibus.

„Vino enim sublato non est Venus,
„Neque ulla alia voluptas hominibus posthac.
Chor. Metuo loqui sermones liberos

775 Ad tyrannum; sed tamen dicitur:

Bacchus inferior nullo Deorum est.

Pen. Iam prope sicut ignis incenditur haec

Baccharum petulantia, ingens dedecus inter
Graecos.

Verum non cunctandum est. Vade ad Electrae

780 Portas, et iube omnes scutatos

Equorum convenire celerum conscensores,

Et quotquot vibrant peltas, et manu arcuum

Pulsant neryos, quia exercitum ducemus

Contra Bacchas. Non enim potest quicquam
maius accidere,

785 Quam si a mulieribus patiemur, quae pati-
mur.

*Nun.*⁴⁹⁾ Non obtemperas, audiens meos ser-
mones,

Pentheu; male vero a te cum tracter, tamen

Dico te non debere arma inferre Deo,

Sed quiescere. Bromius enim non cedit

790 Agitanti Bacchas a sacris montibus.

Pen. Nequaquam mihi persuadebis, sed vinctus
elapsus

Servabis hoc, aut rursus tibi infligam poenam.

*Nun.*⁴⁹⁾ Potius velim illi sacrificare, quam
furens

Calcitrare adversus stimulum Dei, ipse homo.

795 *Pen.* Mactabo caedem femineam, ut meritae
sunt,

Valde turbans eas in Cithaeronis iugis.

Fugabuntur⁵⁰⁾ omnes, quamquam turpe est,
seuta

Aenea obvertere thyrsis Baccharum.

*Nun.*⁵¹⁾ Negotium habeo cum intractabili ho-
spite,

48) Vitem] sic (= Eurip. ἄμπελον) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. Vitam.

49) *Nun.*] sic Editt. 1558., 1562., Barn. (= Eurip. Editt. Basil. 1551., Barn., Musgr.); Musgr. (in interpr.) et Fix. multo aptius: *Bacch.*

50) Fugabuntur] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recentt. (= text. gr.) Fugietis. — In Editt. 1558., 1562., Barn. et Basil. 1551. hic versus et sequens sunt *Pentheï*, in Ed. Fix. *Bacchi*; Musgr. in textu cum Barn., in interpr. cum Fixio hac in re congruit.

51) *Nun.*] sic Editt. 1558., 1562., Barn. aequae ac Ed. Basil. 1551. et Musgr. in textu; Musgr. in interpr. et Fix. *Pentheus.*

800 Qui neque patiens, neque agens quiescet:
Quando quidem⁵²⁾ adhuc ista recte componi
possunt.

Pen. Quid faciendo an serviendo mihi?

*Nun.*⁵³⁾ Adducam huc mulieres sine armis.

Pen. Heu hoc machinaris adversus me fraudu-
lenter.

805 *Nun.* Quidnam, si te servare cupio meis
artibus?

Pen. Conspirastis communiter inter vos, ut
bacchemini usque.

Nun. Pactus quidem sum, cum Deo nimirum.

Pen. Efferte mihi arma; tu desine loqui.

Nun. Vis eas in montibus una sedentes videre?

810 *Pen.* Maxime, dans magnum auri pondus.

Nun. Quomodo incidisti in hoc desiderium?

Pen. Cum dolore viderem eas ebrias.

Nun. Num cupis libenter videre tristia?

Pen. Sic est, tacite sedens sub abietibus.

815 *Nun.* Verum investigabunt te, etiamsi velis
latere.

Pen. Ergo palam videbo; recte hoc dixisti.

Nun. Ducam igitur te; aggredere viam.

Pen. Duc quam celerrime; propter moram non
irascor.

Nun. Indue byssinam tunicam.

820 *Pen.* Curnam? an fiam ex viro mulier?

Nun. Ne te interficiant, si vir ibi videaris.

Pen. Recte dixisti; es sapiens iam pridem.

Nun. Bacchus nos docuit haec.

Pen. Quomodo igitur fient ista, quae tu me
mones?

825 *Nun.* Ego ornabo te vadens intra domum.

Pen. Quo ornatu? an femineo? sed pudet me.

Nun. Non amplius cupis spectare bacchantes?

Pen. Quam vero vestem ais te iniecturum mihi
esse?

Nun. Prolixam comam ad caput tuum ex-
tendam.

830 *Pen.* Quis deinde ornatus mihi erit⁵⁴⁾?

Nun. Longa vestis et supra caput erit mitra.

Pen. Num ad haec et aliud quiddam appones
mihi?

Nun. Thyrsum manibus, et variam hinnuli
pellem.

Pen. Non possum femineam induere vestem.

835 *Nun.* Sed sanguinem effundes, committens
proelium cum Bacchis.

Pen. Oportet ire primum ad explorandam rem.

Nun. Rectius hoc, quam malis capere mala.

Pen. Quomodo autem per urbem ibo, ut non
videar a Thebanis?

Nun. Per vias latentes ibimus; ego dux ero.

840 *Pen.* Omnia sunt potiora, quam ut deridear
a Bacchis.

Euntes domum, ea quae videntur delibera-
bimus⁵⁵⁾.

*Nun.*⁵⁶⁾ Ubique licet: meum obsequium ad-
est tibi.

*Pen.*⁵⁷⁾ Vado; aut enim armatus ibo,

Aut⁵⁸⁾ tuo consilio obediam.

845 *Bac.* Veniet ad Bacchas, ubi moriens poe-
nam dabit.

O mulieres, hic vir obvius est iactui nostro.

O Bacchae, nunc autem opus est (non enim
procul est),

Ut ulciscamur eum: primum eripiam ei mentem,
Immittens levi rabiem, ut sanus

850 Non velit induere femineam vestem,
Sed insaniens induet.

Nunc volo ipsum fieri risum Thebanis

In habitu femineo ductum per urbem,

Ex prioribus minis, in quibus erat violentus.

855 Sed vado ornatum (quo accepto, ad inferos
Vadet interfectus maternis manibus)

Pentheo induens. Cognoscet vero Iovis filium,

Bacchum, qui est inter Deos praecipuus,

Hominibus et asperissimum et clementissimum.

[*Strophe.*]

860 *Chor.* Ergo in nocturnis choris

Ponam aliquando album

52) Quando quidem] sic Editt. 1558., 1562., Barn. (= Editt. Basil. 1551., Barn., Musgr. *ὄραν*); Musgr. in interpr. et Fix. [in quibus Editt. hic vs. *Bacchi* est] O amice (= Ed. Fix. *ὦ τᾶν*).

53) *Nun.*] sic h. l. et in seqq. (usque ad vs. 839.) Editt. 1558., 1562., Barn. (aeque ac Ed. Basil. 1551. et Musgr. in textu); Musgr. in interpr. et Fix. *Bacch*.

54) Quis deinde orn. m. e.] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Quid deinde orn. m. e.; Editt. recent. (= text. gr.) Secunda vero species ornatus quanam erit mihi?

55) Euntes — deliber.] hic vs. in Editt. 1558., 1562. *Penthe* est; in Editt. Basil. 1551., Barn., et Musgr. in textu gr. *Nuntii*; in interpr. Musgr. et in Ed. Fix. *Bacchi*.

56) *Nun.*] sic Editt. 1558., 1562.; Barn. et Fix. (aeque ac Ed. Basil. 1551. et Musgr. in text. gr.) *Penth*.; in interpr. Musgr. hic vs. una cum praeced. vs. *Bacchi* est.

57) *Pen.*] sic Editt. 1558., 1562., Musgr. in interpr.; in Ed. Fix. non solum hic vs. cum seq., sed etiam proxime praecedens *Penthe* sunt (vid. not. 56.); Barn. (aeque ac Ed. Basil. 1551. et Musgr. in text. gr.) *Nun*.

58) Aut] sic (= Eurip. *ἦ*) Editt. 1558. et recent.; Ed. 1562. Ac.

- Pedem bacchans,
Collum in roscidum aerem
lactans, veluti caprea, in viridantibus
865 Deliciis prati vagabunda,
Quando effugerit formidandam
Venationem extra custodias
Super retia contexta.
Vociferans vero venator
870 Intendit cursum canum.
Et laboribus et celeritate
Saltat ad locum irriguum, oblectata
Solitudine,
Inter ramos opacae sylvae.
875 „Quod est praestantius aut melius
„Munus Deorum inter homines,
„Quam manum supra verticem
„Hostium victricem⁵⁹⁾ habere?
„Quod pulchrum, semper est gratum.

[*Antistrophe.*]

- 880 „Veniit vix, sed tamen tandem
„Certum divinum
„Auxilium. Punit vero Deus
„Homines impietatem
„Colentes, et non divina
885 „Celebrantes furente animo⁶⁰⁾.
„Occulant Dii varie
„Longo tempore pedem, et
„Tandem venantur^{60a)} impium; non
„Enim aliquid, quod sit supra leges,
890 „Meditari convenit, aut sapere.
„Valde utile est existimare
„Robur habere, quidquid est illud, quod est
divinum,
„Et vetera
„lura, et religiones, quae sunt a natura ortae.
895 „Quod est prudentius aut pulchrius
„Deorum munus hominibus datum,
„Quam manum supra verticem
„Hostium superatorum attollere?
„Quod pulchrum est, semper est clarum.

[*Epodus.*]

- 900 „Beatus ille, qui ex mari
„Effugit fluctus, et attigit portum.

59) manum . . . victricem] sic (= text. gr.) Editt. recent.;
Editt. 1558., 1562. manus . . . victricem.

60) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Divinitus puniri malos et impios.

60a) venantur] sic (= text. gr.) Editt. 1558. et recent.;
Ed. 1562. venamur.

- „Beatus, qui evasit
„Ex periculis; alius vero alium aliis
„Divitiis et potentia praecessit.
905 „Infinite infinitis
„Supersunt spes. Hae quidem
„Felices⁶¹⁾,
„Aliae irritae. Hunc vero, cui in diem
„Est tranquilla vita, laudo.

[*Bacchus, Pentheus, Chorus, Nuntius.*]

- 910 *Bac.* Te cupidum videre ea, quae non
fas est,
Et conantem non conanda, Penthea compello.
Egredere, videam te
Habentem apparatus mulieris Maenadis Bac-
chae,
Et tuae matris et coetus exploratorem.
915 Similis es figura uni filiarum Cadmi.
Pen. Atque videor videre duos soles,
Geminasque Thebas, et oppidum septem por-
tarum,
Et taurus existens videris nos praecedere,
Et tuo capiti cornua adnata esse videntur.
920 Sed num re vera es bestia, versus in tauri
figuram?
Deus praecedit nos non benevolus existens.
Bac. Confoederatus nobis nunc vides ea, quae
te videre convenit.
Pen. Quid videor tandem? num Inus statum
Aut Agavae, matris meae, stare videor?
925 *Bac.* Illas ipsas videre existimo, cum te in-
tueor;
Verum e suo loco motus est hic cincinnus,
Non ut ego ipsum sub mitra constrinxeram.
Pen. Intus concutiens et quatiens ipsum
Et insaniens extra sedem eieci.
930 *Bac.* Sed eum nos, quibus te ornare cu-
rae est,
Rursus componemus: erige caput.
Pen. Ecce ornato; tibi enim paremus iam.
Bac. Zonae sunt tibi laxatae, neque ordine
vestium
Plicae tenduntur ad talos tuos.
935 *Pen.*⁶²⁾ Et mihi videntur ad dextrum pedem.
Inde vero ab alio latere recte habet vestis a
tendine pedis.

61) Felices] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text.
gr.) Finiuntur [Fix.: Exitum habent] in opulentia.

62) *Pen.*] sic Editt. recent. aequae ac Ed. Basil. 1551.; in
Editt. 1558., 1562. deest.

- Bac.* Nam existimabis me primum tuorum amicorum,
Quando praeter tuam opinionem videbis Bacchas esse modestas?
- Pen.* Utrumne thyrsum dextra sumens manu,
940 Aut in altera, Bacchae magis similis ero?
- Bac.* In dextra convenit, et simul dextro pede
Tollere eum; laudo vero, quod mutasti mentem.
- Pen.* Possumne montem Cithaeronem
Cum ipsis Bacchis meis humeris gestare?
- 945 *Bac.* Poteris, si voles; prius vero mentem
Non habuisti sanam, nunc vero habes, ut oportet.
- Pen.* Vectes feramus, aut manibus revellam,
Supponens humerum aut brachium verticibus.
- Bac.* Ne tu Nympharum perdas sedem
950 Et Panis sedem, ubi solet fistulare.
- Pen.* Recte dixisti: non robore vincendae sunt
Mulieres; abietibus meum occultabo corpus.
- Bac.* Occultaberis occultatione, qua te oportet,
Profectum fraudulentum Maenadum speculatorem.
- 955 *Pen.* Atqui video eas in latebris veluti aves
Lectorum contineri gratissimis in septis.
- Bac.* Nonne igitur ad eas vadis custos?
Capias eas fortassis, si tu non prius fueris captus.
- Pen.* Deduc me per mediam Thebanam terram;
960 Solus enim ex ipsis sum vir hoc audens.
- Bac.* Tu solus pro hac republica laboras:
Itaque manent te certamina, qualia oportet.
Sequere tantum, deductor ego sum salutaris.
Inde vero abducet te alius. *Pen.* Num mater?
- 965 *Bac.* Conspicuum omnibus. *Pen.* Ad hoc venio.
- Bac.* Redibis gestatus. *Pen.* Meam mollitiem dicis.
- Bac.* In manibus matris. *Pen.* Coget me deliciari.
- Bac.* Talibus quidem uti deliciis. *Pen.* Magnas res molior.
- Bac.*⁶³⁾ Acer vir es, et venies ad atrociam pericula,
970 Itaque invenies gloriam, quae attollet te in coelum.
- Extende, Agave, manus, et reliquae simul
genitae
Cadmi filiae; duco iuvenem

63) *Bac.*] in Ed. 1562. deest.

Hunc in magnum certamen. Victor vero futurus sum ego,
Et Bromius; caetera res ipsa indicabit.

[*Strophe.*]

- 975 *Chor.* Ite, celeres canes cum rabie, ite in montem,
Ubi Cadmi filiae thiasum celebrant.
Iniicite eis furorem
Adversus istum in vestitu muliebri
Speculatorem rabiosum Maenadum.
- 980 Mater primum ipsa a laevi petra
Aut a palo aliquo videbit
Insidiantem, clamabit ad Maenades:
Quis hic filiarum Cadmi investigator monticolarum
Venit in montem?
- 985 Quis eum genuit?
Non enim ex sanguine
Muliebri natus est,
Sed ex leone aut Gorgone
Libyca genus habet.
- 990 Veniat ultio divina palam,
Veniat armata ense,
Interficiens penitus Dea
Impium, sceleratum, iniustum
Echionis terrigenae filium,

[*Antistrophe.*]

- 995 Qui iniqua mente et iniusta ira
Ad Bacchica orgia et suae matris,
Furiosa mente
Et temerario ausu proficiscitur
Tanquam superaturus violentia invictum numen.
- 1000 Habere mentem modestam (mors sine excusatione est
Contra divina ruere)
Est vita tuta homini;
Non gaudeo odio aliquo illum sapientem venans.
Caetera sunt magna et semper illustria,
- 1005 Quae ad res praeclaras vitam
De die ad noctem bene
Deducunt, pie faciendo.
Haec autem iniusta sunt, eiicere
Legitimos cultus Deorum.
- 1010 Veniat Dice palam,
Veniat armata ense,
Interficiat penitus Dea

Impium, sceleratum et iniustum
Filium Echionis terrigenae.

[*Epodus.*]

- 1015 Videaris tamen vel cristatus visu
Draco aut ardens
Visu leo.
Eas, o Bacche venator, Bacchis
Ridentibus
- 1020 Circumda laqueum illi, qui
In exitialem turbam
Maenadum incidit.
Nun. O domus, o quae aute erat beata per
Graeciam,
Sidonii senis, qui terrigenam
- 1025 Messem serpentis seminavit in terra,
Ut te deploro, quamquam servus, tamen
„Bonis servis calamitas est, si quid accidit do-
minis⁶⁴).
Chor. Quid est? ex Bacchis aliquid novi nun-
tias?
Nun. Pentheus, filius Echionis, periit.
- 1030 *Chor.* O rex Bromie, etenim magnus con-
spiceris Deus.
Nun. Quid ais? cur hoc dixisti? an meis
Malis gaudes, quando res dominorum male
habent?
Chor. Ego hospita celebros Bacchum barbarico
carmine,
Non amplius formido vincula.
- 1035 *Nun.* Adeo Thebas ignavas esse putas?
Chor. Bacchus, non Thebae imperium habent
in me.
Nun. Ignoscendum est tibi; tamen propter
facta
Mala gaudere vos non decet.
Chor. Dic mihi, quo fato mortuus est
- 1040 Iniustus vir, iniusta moliens?
Nun. Postquam Therapnen⁶⁵) huius Thebani
soli
Relinquentes egressi sumus trans Asopum,
Iugum Cithaeronis aggressi sumus
Pentheus et ego, (sequebar enim dominum)
- 1045 Et hospes, qui nobis dux erat illius specta-
tionis:
Primum herbidum insedimus nemus,

- Ut ea, quae eminus erant, tacite
Observantes videremus, nos non visi.
Erat autem vallis ardua, irrigua aquis,
1050 Opaca pinu, ubi Maenades
Sedebant, habentes manus in laboribus.
Hae quidem ex ipsis thyrsus deficientem,
Hedera comatum rursus coronabant;
Aliae vero relinquentes varia iuga sicut equi
1055 Sonabant mutuo carmen Bacchium.
Pentheus vero miser femineam non cernens
turbam,
Dixit haec: O hospes, ex loco, in quo stamus,
Non attingo oculis Maenadum adulterarum
turbam.
Tumulum vero conscendens in altam abietem
1060 Videro⁶⁶) recte Maenadum turpitudinem.
Postea huius hospitis quoddam miraculum
video.
Apprehendens enim abietis sublimem summum
ramum
Deflexit usque in solum;
Curvabatur vero ea veluti arcus curva aut rota
1065 Tornata in gyrum ducit flexum⁶⁷):
Sic ramum montanum hospes manu ducens
Flexit ad terram, faciens non humana opera;
Pentheus vero collocans in ramis abiegnis,
Remittit ramum sursum per manus,
1070 Sensim cavens, ne excuteret eum:
Firmabatur erecta in sublimem aethera,
Continens tergo insidentem dominum.
Visus vero est potius quam vidit Maenades.
Vix enim sederat in arbore, cum conspectus
statim est.
- 1075 Hospes vero non amplius conspicuus erat.
Ex aethere autem vox (ut coniciere licebat)
Bacchi exclamabat: O mulierculae,
Duco illum, qui vos et me et mea orgia
Deridet; punite eum.
- 1080 Postquam haec dixit, et ad coelum
Et terram emisit fulgorem sacri ignis,
Ibi tacuit aether, nemusque pratense tacite
Folia continuit, nec audivisses bestiarum
vocem.
Hae vero non manifeste vocem auribus acci-
pientes,

64) H. 1. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Fidelis servi officium.

65) Therapnen] sic scripsi; Editt. 1558., 1562. Therapnem; Editt. recent. (= Eurip. Θεράπνας) Therapnas.

66) Videro] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Videbo.

67) Curvabatur — flexum:] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.: Curvabatur vero ramus ut arcus, aut curva rota. Quum torno tornatur in ambitu, ducit gyrum:

- 1085 Constiterunt erectae, et circumspectaverunt.
Ille rursus cohortatus est. Postquam vero
agnoverunt
Perspicuum classicum Bacchi Cadmi filiae,
Festinauerunt non inferioris celeritate quam
columbae,
Pedum intentae continuis cursibus,
1090 Mater Agave, sororesque germanae
Omnesque Bacchæ; per hyeme deciduum ne-
mus⁶⁸⁾
Et per rupes saliebant, Dei flatibus furentes.
Postquam vero viderunt abieti dominum insi-
dentem,
Primum quidem grandes lapides contra eum
1095 Iaciebant, ascendentes rupem oppositam,
Ramisque abietis iaculabantur;
Aliae vero thyrsos emisserunt per aerem
In sedem miseram Penthei, sed nihil effi-
ciebant,
Quod altitudo plus poterat promptitudine mu-
lierum.
1100 Sedebat infelix oblitus sui desperatione.
Postremo quernos una emittentes ramos,
Radices eruebant vectibus sine ferro.
Postquam⁶⁹⁾ vero finem laboris non perfice-
rent,
Dixit Agave: Age vos circumstantes in orbem
1105 Maenades, apprehendite arborem, ut ascen-
dentem
Feram capiamus, ne renuntiet Dei
Arcanos choros. Illae vero innumeras manus
Admoverunt abieti, et evulserunt eam ex terra.
In alto vero sedens, ex alto in terram delabens
1110 Cadit ad solum cum magno eiulatu
Pentheus; in periculo enim existens agnoscit
culpam.
Prima mater ut sacerdos cepit caedem,
Et ruit in ipsum; ille vero mitram a coma
Abiecit, ut agnoscens eum non interficiat
1115 Misera Agave, et dicit genas
Attingens: Ego, o mater, sum filius tuus
Pentheus, quem peperisti in domo Echionis.
Misereat te mei, o mater, ne propter meum
Peccatum tuum filium interficias.
1120 Illa vero spumam emittens et distortos

68) per hyeme deciduum nemus] sic Editt. 1558. 1562.;
Barn.: Per torrentem autem nemoris; Fix.: et per val-
lem torrente diremtam

69) Postquam] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Cum.

- Oculos contorquens, non sapiens, quae con-
veniebat,
A Baccho furiosa, non est persuasa;
Sed apprehendens brachio sinistram manum,
Insistens lateribus miseri,
1125 Avulsit humerum, non robore;
Sed ipse Deus facilitatem addebat manibus.
Ino vero in altera parte conficiebat
Rumpens carnem. Autonoe vero, et totus
coetus
Adstitit Baccharum; erat simul magnus clamor.
1130 Hic quidem⁷⁰⁾ ingemiscebat, quamdiu spi-
rabat;
Illae autem ululabant; alia rapiebat brachium,
Alia pedem cum ipsis soleis, nudabantur
Latera lacerationibus; quaelibet vero eruentata
Manibus diripiebat carnes Penthei.
1135 Iacet⁷⁰⁾ vero separatim corpus, haec qui-
dem pars sub caecis
Saxis, alia sylvae in densis frondibus,
Ut non facile inveniri possit; miserum autem
caput
Acceptit mater manibus,
Figens in summum thyrsum tanquam montani
1140 Leonis, et fert per medium Cithaeronem,
Relinquens sorores in choris Maenadum.
Vadit autem laeta venatione misera
Intra moenia, vocans hunc Bacchum
Socium venationis, et socium praedae,
1145 Victorem, cui lachrymas pro victoria feret.
Ego itaque procul ab hac calamitate
Discedo, priusquam Agave domum veniat.
„Esse modestum et pium
„Puto esse pulcherrimam et sapientissimam
1150 „Rem hominibus recte his utentibus.
Chor. Celebremus Bacchum.
Exclamemus calamitatem
Penthei, ex draconibus orti,
Qui femineam vestem
1155 Et virgam, certam mortem,
Acceptit, thyrsigerum
Taurum ducem calamitatis habens.
O Bacchae Thebaeae,
Illum inclytum victoriosum punivit
1160 Ad luctum et lachrymas.
Scilicet est pulchrum spectaculum
In sanguine stillantem manum

70) Iacet] sic (= Eurip. *Κείραι*) Editt. 1558. et recentt.; Ed.
1562. Iacit.

- Iniicere filio.
Sed video currentem
- 1165 *Agaven, Penthei matrem, torvis*
Oculis: excipite sodalitium Bacchi.
[*Agave, Chorus, Cadmus, Bacchus.*]
[*Strophe.*]
- Aga. O Asiaticae Bacchae. Chor. Quid me*
sistis?
Aga. Afferimus ex montibus bestiam
Recens interfectam ad domum,
- 1170 *Egregiam praedam,*
Chor. Video, et te accipio sociam.
Aga. Cepi hunc absque laqueis
Iuvenum, ut licet videre. Chor. Ex qua soli-
tudine?
Aga. Cithaeron. Chor. Quid Cithaeron?
- 1175 *Aga. Interfecit eum.*
Chor. Quae est, quae primum stravit?
Aga. Ego, meus hic honor. Chor. Beata Agave.
Aga. Ideo celebremur in coetu.
Quae deinceps ex Cadmi familia? Chor. Quid
Cadmi?
- 1180 *Aga. Soboles soboles mecum*
Attigit hanc feram. Chor. Beata es hac fera.
[*Antistrophe.*]
- Aga. Particeps sis convivii. Chor. Quid par-*
ticeps sim misera?
Aga. Est novus iuvenus, mentum iuvenile
Sub vertice tenerum,
- 1185 *Villosum sternit.*
Decet⁷¹⁾ enim ut metu⁷²⁾ bestiae immanis.
Bacchus venator,
Sapiens Bacchus incitavit
Maenades adversus hanc bestiam. Chor. Ipse
rex est venator.
- 1190 *Aga. Laudas. Chor. Quid laudo?*
Aga. Cito Cadmei,
Et Pentheus filius matrem
Laudabit, quae cepit hanc praedam
Ex leone genitam
- 1195 *Excellentem excellenter. Chor. Laetaris?*
Aga. Laetor, magna et insignia
Haec opera perfecta esse.
Chor. Ostende, o misera, tuam victricem

71) Decet] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.: Conspicuum est (Eurip. Πρέπει).

72) metu] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. φόβος); Barn., Musgr.: iubis (= Ed. Barn. φόβος); Fix.: iuba (= Editt. Musgr., Fix. φόβος).

- Praedam civibus, quam fers.*
- 1200 *Aga. O qui pulchris turribus instructam*
urbem Thebas
Habitatis, venite, ut videatis hanc praedam
Bestiae, quam nos Cadmi filiae cepimus
Non ansatis Thessalorum sagittis,
Nec retibus, sed candidarum
- 1205 *Manuum robore; et deinde licet gloriari]*
Fabrorum facientium hastas instrumenta fru-
stra parari.
Nos vero manu hunc cepimus, et
In diversas partes belluae membra discerpimus.
Ubi est senex pater? accedat prope.
- 1210 *Et ubi est meus filius Pentheus? tollatur*
Ad ascensus scalarum in aedibus,
Ut caput hoc suspendat clavis
Leonis, quem cepi ego in venatione.
Cad. Sequimini me ferentem miserum onus
- 1215 *Penthei, sequimini, famuli, extra domum:*
Cuius corpus laborans longa inquisitione
Fero, inveniens in latebris Cithaeronis
Disiectum, et nihil in eodem solo,
Nactus in sylva iacens difficulter scrutabili.
- 1220 *Audivi enim familiarum facinora,*
Ingressus urbem iter faciens
Cum sene Tiresia de Bacchis.
Rediens vero rursus in montem porto
Mortuum filium a Maenadibus,
- 1225 *Et quae Actaeonem principem olim*
Peperit, vidi Autoñoen, Inonemque simul,
Adhuc in saltibus insanientes miseras.
Sed quispiam dixit mihi huc bacchantem
Ire Agaven, neque falsa audivimus.
- 1230 *Video enim eius speciem non felicem.*
Aga. Pater, valde gloriari licet te
Genuisse praestantissimas filias longo tempore
omnium
Mortalium: omnes dico, praecipue vero me,
Quae relinquens radios ad telam,
- 1235 *Venio ad maiora, bestias venari manu.*
Affero enim in ulnis⁷³⁾, ut vides,
Nacta praecipuum decus, ad tuam domum,
Ut suspendatur; tu vero, pater, accipe ex
manibus,
Laetus mea venatione,
- 1240 *Et vocato amicos ad convivium;*
Beatus enim es, postquam talia fecimus.

73) in ulnis] sic (= text. gr.) Editt. 1558. et recentt.: Ed. 1562. ulnis.

- Cad.* O luctum immensum et non videndum,
Necem confectam miseris manibus!
Egregiam victimam offerens Diis,
1245 Ad convivium cives et me vocas.
Heu mihi propter tua primum mala, postea
et mea:
Quam nos inste quidem, sed tamen immodice
Bromius perdidit, cum tamen sit cognatus.
Aga. Ut morosa est senectus apud homines,
1250 Et in oculis torva! utinam meus filius
Venator sit similis maternis moribus,
Atque similiter inter Thebanos iuvenes
Appetat feras; sed tantum repugnare Diis
Solet ille: itaque, o pater, reprehendendus
1255 Est tibi et mihi, ne delectetur exitiosa sa-
pientia.
Ubi est? quis eum huc in meum conspectum
Vocat, ut me videat beatam?
Cad. Heu, cum intelligetis, qualia feceritis,
Valde dolebitis; si vero perpetuo
1260 In eodem statu manebitis, in quo iam estis,
Eritis miserae, quamquam videamini vobis
esse beatae.
Aga. Quid hoc? an non recte se habet, an est
aliquid mali?
Cad. Primum quidem in hunc aerem oculos
tuos dimitte⁷⁴).
Aga. Ecce, quid me iubebas hoc contueri?
1265 *Cad.* Estne idem aer, an videtur habere
mutationem?
Aga. Est illustrior quam prius, et liquidior.
Cad. Error mentis adhuc adest animae tuae.
Aga. Non intelligo hoc dictum, fio vero pau-
latim
Sana, mutata priore mente.
1270 *Cad.* Audias igitur, et respondeas sapienter.
Aga. Ut oblita sum illorum, quae prius dixi,
o pater.
Cad. In quam domum venisti nupta?
Aga. Elocasti me Echioni nato ex satis den-
tibus.
Cad. Quis igitur filius⁷⁵) tuo marito domi na-
tus est?
1275 *Aga.* Pentheus, mea et patris consuetudine.
Cad. Cuius igitur faciem tenes in ulnis?
Aga. Leonis, ut dixerunt venatrices.

74) dimitte] Ed. 1562. mendo typogr.: dimitet.

75) Quis igitur filius] sic (= text. gr.) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Qui igitur? filius

- Cad.* Contemplare igitur rectius; brevis labor
est contueri.
Aga. Hem, quid video? quid fero hoc in ma-
nibus?
1280 *Cad.* Contemplare, et cognosce certius.
Aga. Video maximum dolorem ego.
Cad. Num tibi leoni videtur simile esse?
Aga. Non, sed Penthei ego misera habeo caput.
Cad. Deploratum prius, quam tu agnosceres.
1285 *Aga.* Quis interfecit eum? quomodo venit
in meas manus?
Cad. Misera veritas, ut non in tempore ades.
Aga. Dicito, ut cor saliendo futurum praesagit.
Cad. Tu occidisti eum, et tuae sorores.
Aga. Ubi periit? an domi? aut quibus locis?
1290 *Cad.* Ubi antea Actaeona canes nactae sunt.
Aga. Quid vero, in Cithaeronem venit in-
felix hic?
Cad. Venit irritans Deum et tuas bacchationes.
Aga. Nos vero quomodo illuc accessimus?
Cad. Insanistis, et tota civitas Bacchico furore
correpta est.
1295 *Aga.* Bacchus nos perdidit: iam nunc in-
telligo.
Cad. Contumeliam ultus; Deum enim non exi-
stimastis illum.
Aga. Charissimum vero corpus filii ubi est?
Cad. Ego vix quaesitum adfero.
Aga. An totum suis membris coniunctum recte?
1300 Ad Penthea vero quae pars meae insaniae
pertinebat?
Cad. Vobis fuit similis, non colens Deum:
Itaque coniunxit omnes in eandem noxam,
Vos et hunc, ut perderet hanc domum,
Et me, qui, cum non haberem masculos liberos,
1305 Hoc germen tui uteri, o misera,
Turpissime mortuum video.
O fili, in quem respiciebat domus, qui regebas
Meam domum, natus ex mea filia,
Civibus eras verendus; me senem vero
1310 Nemo volebat iniuria afficere, intuens in
tuum
Caput; poenam enim dignam accepisset.
Nunc autem inglorius eiiciar ex domo
Cadmus ego ille ingens, qui Thebanorum genus
Seminavi, et messui pulcherrimam messem.
1315 O charissime! quamquam non amplius es,
tamen
Numeraberis inter meos charissimos liberos.
Non amplius attinges manu meum mentum,

Nec complectens, alloquens patrem matris tuae,
Dicens: Quis te laedit? quis te non honorat⁷⁶⁾,
o senex?

1320 Quis turbat tuum cor molestus?

Dic, ut puniam laedentem te, o pater.
Nunc autem miser sum ego, infelix vero tu,
Et miserabilis mater, infelicesque sorores.
„Si quis est, qui contemnit Deos,

1325 „Intuens in huius mortem, putet esse Deos.

Chor. Doleo tuam vicem; tuus autem habet
poenam

Nepos, dignam quidem, luctuosam tamen.

*Bac.*⁷⁷⁾ O pater, vides, mea quantum mutata
sint.

Tu mutatus mutabis figuram in anguem,

1330 Et Harmonia, Martis⁷⁸⁾ filia, quam ha-
buisti mortalis existens.

Vehiculum vitulorum, ut dicit oraculum Iovis,
Agitabis cum coniuge, ut fias dux barbarorum,
Et evertes magno exercitu plures
Urbes; quando vero Apollinis oraculum

1335 Depopulati fuerint, reditum infelicem iterum
Finient. Sed Mars te et Harmoniam liberabit,
Et collocabit te in terram beatorum.

Haec non mortali patre natus dico

Bacchus, sed ex Iove; si vero sapere

1340 Voluissetis, quod nolulistis, Iovis filium
Socium nacti, possetis beati esse.

Cad. Bacche, supplices sumus, peccavimus.

Bac. Sero didicistis nos, ac, cum oportebat,
non noratis.

Cad. Agnosco haec, sed exqueris nimium.

1345 *Bac.* At a vobis laedebar, cum essem Deus
factus.

Cad. Convenit Deos non fieri similes iracundia
hominibus.

Bac. Haec olim Iupiter, meus pater, annuit.

Aga. Decreta sunt, o senex, misera exilia.

Cad. O filia, ut venimus in triste malum,

76) quis te non honorat] sic scripsi (= Eurip. τίς σ' ἀτι-
μάζει; Editt. recent.: quis te contemnit); Ed. 1558, quis
non honorat; Ed. 1562, quis honorat

77) *Bac.*] sic Editt. 1558., 1562., Barn. aequae ac Ed. Basil.
1551. et Musgr. in textu; in Ed. Fix. et in Musgr. in-
terpr. hic vs. est *Agaves*, versus seqq. autem 1329 —
1341. sunt *Bacchi*.

78) Martis] sic (= Eurip. Ἄρεος) Editt. recent.; Editt. 1558.,
1562. matris.

1350 Tuque misera, sororesque tuae charae.

Et ego infelix ad barbaros veniam

Inquilinus, et adhuc mihi hoc est fatale,

In Graeciam ducere mixtum barbaricum exer-
citurum,

Et Harmoniam, Martis filiam, meam con-
iugem,

1355 Ego draco, draconis⁷⁹⁾ naturam habentem
ferae,

Ducam ad aras et sepulchra Graecanica,

Dux exercitus; nec desinam

A malis infelix, nec ad infernum

Acheronta navigans quietus ero.

1360 *Aga.* O pater, ego te orbata exulabo.

Cad. Cur, o misera filia, me complecteris

Veluti canis cygnus fucum?

Aga. Quo fugiam eiecta ex patria?

Cad. Nescio, o filia, imbecillis auxiliator sum.

1365 *Aga.* Vale, o domus, vale, o patria

Civitas, desero te propter erratum meum,

Exulans ex thalamo.

Cad. Vade, o filia, ad Aristaei filium.

Aga. Privor te, o pater. *Cad.* Et ego te, o
filia,

1370 Et tuas deploro sorores.

Aga. Atrociter hanc iniuriam

Bacchus rex

In tuam domum intulit.

Bac. Etenim patiebar atrociam a vobis,

1375 Habens nomen sine honore in Thebis.

Aga. Vale, o pater.

Cad. Vale et tu, misera filia;

Misere eo venis.

Aga. O ductores, ducite me ad sorores,

1380 Ut simul mecum ducam exulaturas.

Veniam autem eo, ubi

Neque Cithaeron pollutus est,

Neque Cithaeronem oculis videam,

Et ubi nulla thyrsi memoria est,

1385 Is aliis Bacchis curae sit.

Chor. Multae formae sunt fati.

Multa insperata perficiunt Dei,

Et quae sperabantur, non perfecerunt.

Et insperatorum exitum invenit Deus.

1390 Sic enim et hoc negotium finitum est.

79) draconis] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: dracae-
nae (= Eurip. δρακωνίης).

LXVIII. PHIL. MEL. INTERPRETATIO CYCLOPIS EURIPIDIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis in *Xylandri* Editt. 1558., 1562. exstat, quibuscum Editiones recentiores *Barnesii*, *Musgravi* et *Fixii* contuli. — Versuum numeros et stropharum partitiones atque alias quasdam inscriptiones ex Ed. Barnesii adscripti unciis notatas.

EURIPIDIS CYCLOPS PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Haec tragoedia est imago tyranni alicuius crudelissimi. Credo, quod voluerit describere regem vel tyrannum aliquem Aegyptium. Per Satyros intelligit moriones et impostores. Habet locum communem, neminem esse fidum tyranno, etiamsi obtemperet.

Argumentum.

Ulysses navigans ex Ilio, in Siciliam eiectus est, ubi habitabat Polyphemus. Inveniens etiam servientes illic Satyros, dans eis vinum, voluit emere oves et lac ab ipsis. Apparens Polyphemus quaerit causas abductionis sui gregis; Silenus autem hospitem praedantem accepisse ait¹⁾.

Personae.

Silenus
Chorus Satyrorum

Ulysses
Cyclops.

Orditur Silenus.

CYCLOPS.

[*Silenus, Chorus, Ulysses.*]

Silenus.

O Bacche, propter te fero innumerabiles labores
Nunc, et quando in iuventute meum florebat corpus:
Primum quidem, quando tu furiis agitatus a Iunone,
Nymphas montanas relinquens abieras nutrices.
5 Deinde in proelio belli Gigantei,
Ad dextrum pedem tuum auxiliator cum essem,

Enceladum, clypeum in medium percutiens,
hasta

Interfeci. Age videam, hocne somnium dico?
Non per Iovem; nam et spolia ostendi Baccho,
10 Et nunc illis maiorem haurio laborem.
Postquam enim Iuno tibi genus Tyrrhenum

1) Haec veteris argumenti, quod graece in Eurip. Ed. Basil. 1551. legitur, interpretatio Melanthonis invenitur in Editt. 1558., 1562. — Barnesius, qui eam cum textu graeco repetiit, in fine haec graece et latine addidit: „Caetera se habent, sicut ab Homero sunt dicta.”, eique aliud etiam adiunxit argumentum acrostichum a Q. Septimio Florente Christiano graece et latine scriptum.

Immisit latronum, uti proficiscaris procul,
Ego audiens cum meis pueris navigo
Ad tui inquisitionem: ipse in puppi extrema
15 Dirigebam utraque manu comprehensum clau-
vum,
Et pueri ad remos sedentes, glaucum mare
Fluctibus dealbantes, quaerebant te, rex.
Iam vero prope Maleam navigantes
Orientalis ventus adspirans ad gubernaculum,
20 Impulit nos ad hanc Aetnae petram,
Ubi monoculi filii marini Dei,
Cyclopes, habitant antra deserta, homicidae.
Horum unius capti sumus in aedibus
Servi; vocant autem eum, cui servimus,
25 Polyphemum; et pro laetitia Bacchica
Greges Cyclopiis impii pascimus.
Pueri igitur mihi clivorum in extremo
Pascunt agnos ipsi quoque iuvenes.
Ego ut impleam pocula, et verram habitacula
30 Manens constitutus sum, huic impio
Cyclopi conviviorum iniustorum minister.
Et nunc, quae mihi mandata sunt, cogor fa-
cere,

Verrere ferreis his rastris domum,
Ut absentem dominum Cyclopem meum
35 Mundo antro et pecudes excipiamus.
Iam pueros adducentes video
Greges, quid hoc? num strepitus saltatorii car-
minis
Similis vobis²⁾ nunc, et quando Bacchi³⁾
Sodales simul defendentes Althaeae⁴⁾ domum
40 Aderatis cantu barbitorum delectati?

[*Strophe.*]

Chor. Quo mihi generosis parentibus
Et generosis matribus nate,
Quo vadis per scopulos?
Non ibi aura
45 Et herbidum gramen
Et volutata aqua fluviorum
In poculis posita est, iuxta an-
tra, non tibi balatus agnorum.
St.⁵⁾ Non hic, non ibi pascis?

50 Neque in hoc loco clivus roridus.
Heu iaciam lapidem adversus te.
Reduco, reduco caprum⁶⁾,
O pastor, inquietum,
O Cyclopiis pastor.

[*Antistrophe.*]

55 Laxa ubera plena,
Ut agnae accipiant papillis ubera,
Quas⁷⁾ reliquisti in ovilibus;
Desiderant te interdiu dormientium
Balatus parvorum agnorum.
60 In stabulum includens⁸⁾,
Herbida relinquens pascua
Aetnaeos intra scopulos.
Haec non sunt Bromius, haec non sunt Chori
Et Bacchae ferentes thyrsos,
65 Non tympanorum strepitus,
Ad fontes fundentes aquas;
Non vini virides guttulae:
Non est hic Nyssa cum nymphis.

[*Epodus.*]

Bacchicum, Bacchicum carmen
70 Cano ad Venerem,
Quam quaerens volitabam
Cum pulchris Bacchis.
O chare, o chare Bacche,
Ubi solus versaris
75 Flavum capillitium concutiens?
Ego autem, tuus minister,
Servio Cyclopi
Unoculo,
Servus errans cum hac
80 Hirci misera pelle, sine tua amicitia.
Sil. Tacete, filii, in saxa excavata
Greges servis colligere iubete.
Chor. Ite; sed quae res te habet sollicitum?
85 *Sil.* Video ad littus scapham navis Graecae,
Et remorum dominos cum duce quodam
Venientes ad hoc antrum, circa collum
Vasa ferentes vacua, cibi indigentes

2) vobis] sic (= Eurip. *ὑμῖν*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. nobis.

3) Bacchi] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Bacche.

4) Althaeae] sic (= Eurip. *Ἀλθαίας*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Althaea.

5) St.] in Editt. 1558., 1562. huic adiecta est nota marg.: *ψύττα* interiectio vocantis significans sibilum ps. (in Editt. recent. vertitur: Heus tu).

6) Reduco, reduco caprum] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. *ὑπάγω, ὑπάγω κερ.*); Editt. recent. *ὑπάγ' ὦ, ὑπάγ' ὦ κερ.* — Redi, redi [Fix.: Recede o, recede o] cornute.

7) Quas] sic scripsi (= Eurip. *ἄς*); Editt. 1558., 1562. Quae.

8) includens] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: intra- bis; Fix.: revertes.

- Et hydras; o miseri hospites,
 90 Quinam, unde sunt? non norunt dominum
 Polyphemum, qualis sit, inhospitale hospitium
 Hoc ingredientes, et ad Cyclopi genas
 Vorantes homines infeliciter venientes.
 Sed tranquillitatis, ut audiamus,
 95 Unde accedant Siculum Aetnae locum.
Ulyss. Hospites, potestis dicere, aquam flu-
 vialem unde
 Sitis remedium possimus accipere, et si quis
 vult
 Cibum vendere nautis indigentibus?
 Quid hoc rei est? ad Bacchi urbem videmur
 appulisse,
 100 Ad antra Satyrorum, hunc gregem video;
 Dicam salutem primum seni.
Sil. Salve, hospes, quinam sis dicito, et tuam
 patriam.
Ulyss. Ithacus Ulysses, Cephaleniae rex.
Sil. Novi virum loquacem, acre Sisyphi genus.
 105 *Ulyss.* Ille ipse sum, ne conviciaris mihi.
Sil. Unde ad Siciliam hanc navigans ades?
Ulyss. Ab Ilio et Troiano bello.
Sil. Quomodo? traiectum non noras patriae
 tuae?
Ulyss. Ventorum procellae huc me rapuerunt vi.
 110 *Sil.* Papae, hauris eandem fortunam, quam
 et ego.
Ulyss. An et tu huc vi missus es?
Sil. Praedones persequens, qui rapuerunt Bac-
 chum.
Ulyss. Quaenam est haec regio, et qui hic ha-
 bitant?
Sil. Aetnaeus tumulus est Siciliae altissimus.
 115 *Ulyss.* Moenia ubi sunt, et urbis turres?
Sil. Non sunt; isti tumuli sunt sine hominibus,
 hospes.
Ulyss. Qui habent terram? estne aliquod genus
 ferarum?
Sil. Cyclopes, antra habentes, non domus.
Ulyss. Cui obediunt? an potentia est popularis?
 120 *Sil.* Passim vagantur, nemo alteri obtem-
 perat.
Ulyss. Seminantne spicas Cereris? aut unde
 vivunt?
Sil. Lacte et caseis et pecudum esu.
Ulyss. Bacchine potum habent ex fluxu vitis?
Sil. Minime, ingratham habitant terram.
 125 *Ulyss.* Suntne hospitales et pii circa hospites?
Sil. Dulcissimas dicunt carnes hospites ferre.

- Ulyss.* Quid ais? delectantur ne voratione ho-
 minum?
Sil. Nemo venit huc, qui non interfectus sit.
Ulyss. Ipse autem Cyclops ubi est? an in domo?
 130 *Sil.* Abiit ad Aetnam, feras sequens canibus.
Ulyss. Scis, quid faciemus⁹⁾, ut solvamus ex
 hac terra?
Sil. Non scio; sed quid voles, tibi fecero.
Ulyss. Vende nobis cibum, quo egemus.
Sil. Non est, ut dixi, praeter carnem.
 135 *Ulyss.* Verum dulce famis et illud remedium.
Sil. Et caseus succulentus, et lac bovis.
Ulyss. Efferte; lux enim contractibus convenit.
Sil. Tu vero dic mihi, quantum reddes aurum?
Ulyss. Non aurum, sed pocula Bacchi fero.
 140 *Sil.* Et optima dicis, quo potu egemus iam
 diu.
Ulyss. Atqui Maron mihi potum dedit, filius Dei.
Sil. Quem alui puerum ego in meis brachiis?
Ulyss. Bacchi filius, ut clarius scias.
Sil. In tabulis navisne est, an fers tecum?
 145 *Ulyss.* Iste utriculus est, qui occultat vinum,
 ut vides, senex.
Sil. Iste ne quidem genam expleret meam.
Ulyss. Certe bis tantus potus, quantus fluit ex
 utriculo.
Sil. Pulchrum fontem dixisti, et gratum mihi.
Ulyss. Vis, praebebo gustandum primo, quam
 sit merum?
 150 *Sil.* Iustum est; praegustatio enim non mu-
 tat emptionem.
Ulyss. Atque traho poculum cum utre.
Sil. Age excutias, ut, cum biberis, sciam, qua-
 le sit.
Ulyss. Ecce. *Sil.* Quam bonum habet odorem!
Ulyss. Vidistine?
Sil. Non per Iovem, sed^{9a)} olfacio.
 155 *Ulyss.* Gusta nunc, ut non verbis laudes
 tantum.
Sil. Saltare me invitat Bacchus.
Ulyss. Num tantum guttur titillabat bene?
Sil. Usque ad extremos unguis pervenit.
Ulyss. Ad hoc etiam pecuniam dabimus.
 160 *Sil.* Da vinum modo, omitte aurum.
Ulyss. Efferte caseos et pecudes.
Sil. Faciam nihil curans meum dominum.

9) faciemus] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) facies [Fix.: facias].

9a) sed] sic (= Eurip. δῶλ) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. deest.

- Ut ebibere calicem possem unum,
 Omnium Cyclopi darem greges,
 165 Et proicerem in mare alba a petra,
 Semel ebrius et remittens supercilia.
 Quoniam, qui bibens non fit hilaris, plane insanit:
 Ubi est rectum erigere,
 Et prehensio uberum, et paratum
 170 Tangere manibus pratum, et cum saltatione
 Malorum cessatio. Deinde ego osculabor
 Hunc potum, Cyclopi stultitiam
 Plorare iubens, et oculum illum medium.
 Audi, Ulysses, confabulabimur aliquantulum.
 175 *Ulyss.* Amice cum amicis parati sumus agere.
Sil. Cepistis Troiam et Helenam captivam?
Ulyss. Et totam familiam Priami expugnavimus.
Sil. Nonne, postquam iuvenulam cepistis,
 Omnes ipsam attigistis per vices?
 180 Quia multis delectatur nupta
 Proditrix, quae ocreas varias
 Circa crura videns, et aureum
 Torquem ferentem in medio collo,
 Insanire coepit, Menelaum homuncionem
 185 Optimum deserens: nequaquam genus
 Mulierum natum esse oportebat, quam mihi soli.
 Ecce vobis pastorum pecudes,
 Rex Ulysses, ecce balantium agnorum nutrimenta,
 Et pressi lactis non pauci casei.
 190 Auferte, secedite quam celerrime ab antro,
 Botri mihi potum dantes Bacchici.
Ulyss. Heu mihi, Cyclops huc venit: quid agemus?
 Perimus enim, o senex, quo oportet fugere?
Sil. Intra hanc petram, ubi potestis latere.
 195 *Ulyss.* Rem periculosam iubes, inter retia venire.
Sil. Nil periculi est, sunt multi receptus petrae.
Ulyss. Nequaquam; nam valde Troia gerneret,
 Si fugeremus unum virum, cum magnum exercitum
 Phrygum sustinuerim saepe clypeo.
 200 „Si quidem moriendum est, moriamur genere;
 „Aut viventes gloriam, quam hactenus habuimus, retinebimus.
Sil. Ne fugias; exhibe vinum: quae est ista ignavia?

[*Cyclops, Silenus, Ulysses, Chorus.*]

- Cycl.* Quid luditis? haec non sunt Bacchi festa,
 Non crepitacula aenea, et tympanorum pulsationes.
 205 Quomodo se habent ad antra recens natae
 pecudes?
 An uberibus admotae sunt? an sub matris
 Latera currunt? et in iuncea vasis
 Multitudo caseorum est, quos emulsistis?
 Quid dicitis? mox aliquis vestrum ligno ictus
 210 Lachrymas emittet: spectate sursum et non deorsum.
Sil. Ecce ad ipsum Iovem spectamus,
 Et astra, video Orionem.
Cycl. Prandium estne bene paratum?
Sil. Est; fauces modo sint paratae.
 215 *Cycl.* An lacte sunt crateres pleni?
Sil. Ut ebibere possis, si vis, totum dolium.
Cycl. Oviumne, an boum, an mixtum¹⁰⁾?
Sil. Quodcumque voles, ne me devores tantum.
Cycl. Minime, quia in medio ventre
 220 Saltantes me perderetis.
 Age quam turbam video ad stabula?
 Praedones quidam invaserunt aut fures terram:
 Video hos agnos ex meis stabulis
 Ligatis viminibus corpore ligatos,
 225 Et vasa caseis plena, et seni
 Plagis frontem calvam intumuisse.
Sil. Heu mihi, male habeo pulsatus miser.
Cycl. A quo? quis tuum caput percussit?
Sil. Ab his, quia haec non sinebam eos auferre.
 230 *Cycl.* Non sciunt me Deum et a Diis progenitum?
Sil. Dixi ego ista; illi tamen auferabant res,
 Et hunc caseum, me non concedente, comederant,
 Et hos agnos efferebant; ligantes autem te
 Ad lignum¹¹⁾ tricubitale, oculum tuum medium
 235 Et viscera dicebant se demessuros esse vi,
 Et flagellis tuum tergum percussuros esse,
 Et deinde te ligantes inter ligna
 Navis ponentes, vendituros esse alicui,
 Ut saxa feras, aut ut sis custos ianuae.
 240 *Cycl.* Pulchre dixisti. Non igitur gladios
 quam celerrime vadens

10) an mixtum?] sic (= text. gr.) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. admixtum?

11) lignum] huic voci in marg. Editt. 1558., 1562. adiecta est annotatio: „*κλωιδός*, truncus.“ [Apud Eurip. legitur Attica forma *κλωιδός*.]

- Acues, magnum manipulum lignorum
 Componens incendes, ut mactati statim
 Impleant ventrem meum? ad carbones
 Calidum edent¹²⁾ cibum ex orbe, ubi distri-
 buuntur carnes¹³⁾,
- 245 Elixum ex lebete, et maceratum,
 Ut saturer coena diurna.
 Satis est leoninarum epularum,
 Et cervorum; diu non comedi homines.
Sil. Nova ex usitatis, o domine,
- 250 Sunt dulcissima; non enim recens
 Alii ad antra tua venerunt hospites.
Ulyss. Cyclops, audi vicissim et hospites.
 Nos cibos volentes emere,
 Prope tua antra venimus a navi.
- 255 Hos agnos nobis iste pro vini scypho
 Vendidit et dedit, ut biberet, accipiens
 Volens a volentibus, et nihil factum vi.
 Sed ille nihil veri dicit,
 Postquam deprehensus est res clam vendens
 tuas.
- 260 *Sil.* Ego? male pereas. *Ulyss.* Si mentior.
Sil. Per Neptunum, qui genuit te, o Cyclops,
 Per magnum Tritonem et Nerea,
 Per Calypso et Nerei puellas,
 Per sacros fluctus, et piscium totum genus
- 265 Iuro, o pulcherrime Cyclops,
 O domine, quod non vendiderim ego
 Hospitibus has res; aut male hi pessimi
 Pueri pereant, quos maxime diligo.
Chor. Ipse habeas, ego hospitibus res
- 270 Vendentem te vidi; quod si mentior,
 Pereat pater meus; hospites vero ne afficias in-
 iuria.
Cycl. Mentimini; ego ab hoc Rhadamantho
 Multa passus sum¹⁴⁾, et iustius dico¹⁵⁾.
 Volo interrogare: Unde navigatis, hospites?
- 275 Cuiates, quae vos enutrivit civitas?

12) edent] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *ἔδοτος*) edentis [Fix.: comedentis].

13) ex orbe, ubi distr. carnes,] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: a carniū distributore *coquo mihi datum*; Musgr.: sine ullo carniū distributore; Fix.: sine diribitore (Eurip. Ed. Basil. 1551., Barn., Musgr. *τῷ χοιρανόμῳ*; Ed. Fix.: *ἀτρε χοιρανόμου*).

14) ego ab hoc Rh. Multa passus sum,] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. *ἔγωγε τοῦδε τοῦ Ραδαμάνθου Πολλὰ πέπονθα*); Editt. recent.: *ἔγωγε τῶδε* [Musgr. *τοῦδε*] *τοῦ Ραδαμάνθου Πολλῶ* [Fix. *Πλείω*] *πέπονθα* — Ego vero huic *Sileno*, quam Rhadamantho, Longe magis [Musgr.: Plura, Fix.: Magis] fidem habeo,

15) iustius dico.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: iustiore[m] [Fix.: iust. esse] pronuntio.

- Ulyss.* Ithacenses sumus genere; sed ab Ilio,
 Capta urbe, ventis marinis
 Ad tuam terram appulsi venimus, Cyclops.
Cycl. Nempe pessimae¹⁶⁾ qui venistis propter
 rapinam
- 280 Helenae, ad Scamandro vicinam civitatem
 Ilii?
Ulyss. Ita, et magnum laborem exhausimus.
Cycl. Turpis militia, qui propter unam
 Mulierem navigastis in terram Phrygum.
Ulyss. Divinitus id factum, neminem accuses
 hominem.
- 285 Nos vero tibi, o marini Dei generose fili,
 Supplicamus et dicimus libere:
 Noli ad antra venientes amico animo
 Occidere, et cibum impium facere genis,
 Qui tuo, o rex, patri templa
- 290 Posuimus in terrae Graecae angulis.
 Cultor inconcussus est ei Taenari portus,
 Et Maleae summi specus, et Sunii
 Minervae sacra argentea petra
 Et Geraestei receptus; nos vero Graeci
- 295 Turpia probra Troianis non dedimus.
 Cuius gloriae et tu es particeps; Graeciae enim
 angulos
 Habitas sub Aetna, quae est rupes eiaculans^{16a)}
 ignem.
 Legibus autem hominum spectatis audias nos
 Supplices, recipe marinos perditos,
- 300 Et munera da, et vestes suppedita.
 Non verubus confixos membra
 Magnis ventrem et genas imple tuas¹⁷⁾.
 Satis Priami terra viduavit¹⁸⁾ Graeciam,
 Multorum mortuorum faciens hasta neces,
- 305 Coniuges sine viris, et mulieres orbatas libe-
 ris perdidit,
 Canosque patres; si vero reliquos
 Tu igni comburens convivio absumes malo,
 Quo vertetur aliquis? Sed me audiens, Cyclops,
 Omitte aviditatem tuae genae, et pietatem
- 310 Impietati praefer. „Multis enim

16) pessimae] sic (= Eurip. *τῆς κακίστης*) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. pessime. — Barn. et Musgr. hunc vs. sic vertunt: An estis illi, qui persecuti estis raptus pessimae

16a) eiaculans] sic scripsi; Editt. 1558., 1562. male: eiaculas.

17) Non verubus — tuas.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: Neque committas, ut oblongis affixi membra Verubus, ventrem et maxillas impleamus tuas.

18) viduavit] sic (= text. gr.) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. viduavit ita

„Mala lucra damnum attulerunt.

Sil. Consulere tibi volo, carniū¹⁹⁾

Nihil omittas huius, et si linguam eius comederis,

Bellus es, et eloquens Cyclops.

315 *Cycl.* „Divitiae, homuncio, prudentibus deus sunt.

„Reliqua sunt iactantia quaedam, et verba splendida.

Arces autem marinas, quae sunt consecratae meo patri,

Valere iubeo; quare haec propono in dicendo. Iovis ego fulmen non metuo, hospes,

320 Nec scio, quod Iupiter est me potentior Deus: Caeterum non curo, et, quare non sit mihi curae,

Audi. Quando deorsum mittit pluviam, In hoc antro habitaculum habeo solidum, Et vitulum assatum, aut aliquam bestiam

325 Coenans in lecto, quod capit supinum ventrem.

Tum ebibens lactis amphoram, vestem Concutio, contra tonitrua Iovis crepans.

Quando vero Boreas Thracius nivem fundit, Pellibus ferarum corpus circumdans meum,

330 Et ignem accendens, nivem nihil curo.

Terra vero necessario, sive velit, sive nolit, Pariens herbam, pinguefacit pecudes meas, Quas nulli macto praeterquam mihi (non Diis,) Et ventri huic, qui maximus est deorum,

335 „Quia comedere et bibere quotidie, „Id vero Iupiter est hominibus sapientibus,

„Et nihil se angere²⁰⁾; qui vero leges:

„Posuerunt, variantes hominum vitam,

„Illos plorare iubeo; meae vitae ego

340 „Non desinam benefacere, edens te, Xenium dabo tale, ut irreprehensibilis sim,

Ignem, et patrium hunc lebetem, qui fervens Tuam carnem ponderosam capiet pulchre.

Sed serpente intro, isti in specu deo

345 Ut ad epulas stantes cibetis me.

Ulyss. Heu heu, labores quidem Troianos effugi Et maris; nunc vero ad hominis impii Animum appuli et importuosum cor. O Pallas, o domina Iove genita Dea,

350 Nunc, nunc opitulare; ad maiores enim, quam in Ilio,

Labores veni, et in periculi sedem.

Et tu, lucidarum stellarum qui habitas sedem, O Iupiter, xenia vide haec. Si enim haec non

videris,

Frustra putaberis Iupiter, cum non sis Deus.

355 *Chor.* Amplarum faucium, o Cyclops, Aperi labra, quia parata sunt tibi

Cocta et assata, quae a prunis ad delicias auferens

Dentibus ferendas, secans membra hospitem In hirsuto clypeo occisa.

360 *Sil.*²¹⁾ Heu mihi, ne prodas.

Solus soli porta scapham navis.

Valeat aula haec,

Valeat cum suis mactationibus

Impius, qui

365 Habet mactationes, Cyclops

Aetnaeus, hospitem

Carnibus qui delectatur vorandis:

Durus, o miser, qui

In aedibus supplices

370 Hospites supplices mactat,

Secans, lacerans, et coctas^{21a)} comedens

Abominandis dentibus

Hominum calidas ad carbones carnes²²⁾.

[*Ulysses', Chorus.*]

Ulyss. O Iupiter, quid dicam? quam horribilia vidi in antro

375 Et non credenda, fabulis similia, non operibus hominum.

Chor. Quid est, Ulysses? num epulatur tuos Charos socios impius Cyclops?

Ulyss. Duos colligens, et imponens manibus, Qui carnem habuerunt pinguisissimam.

380 *Chor.* Quomodo, o miseri, estis passi ista?

Ulyss. Postquam saxeam hunc ingressi sumus specum,

Accendit ignem primum, altae quercus

Truncum supra latum focum coniiciens,

Tribus curribus vehendum pondus.

385 Deinde ex foliis abietum humi stratum

21) *Sil.*] sic Editt. 1558., 1562.; in Editt. Basil. 1551. et recentt. haec persona h. l. non adscripta est.

21a) coctas] sic Editt. recentt.; Editt. 1558., 1562. coctos.

22) In Editt. Basil. 1551., Fix. vs. 355—373. sunt *Chori*; in Ed. Barn. versibus 355. et 362. praefixum est *Semich.*; in Ed. Musgr. vs. 355—361. sunt *Chori*, vs. 362—373. *Semichori*.

19) carniū] sic scripsi (= Eurip. τῶν μὲν χορῶν; Editt. recentt.: de carnibus quidem); Editt. 1558., 1562. corrupte: carmini.

20) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Secura vita et voluptaria.

- Collocavit lectum iuxta ignis flammam.
Craterem vero implevit circiter decem ampho-
rarum,
Cum vaccas mulsisset, album infundens lac,
Et scyphum ex hедера apposuit in latitudinem
trium
- 390 Ulnarum, profunditate quatuor videbatur;
Et aeneum lebetem fecit fervere ad ignem,
Et verua summa accensa igni,
Rasa non falce, sed ramo paliuri,
Et in Aetna mactatas pecudes cum suis instru-
mentis pro suis genis.
- 395 Ut erant parata omnia, impio
Dat ioco, viros comprehendens duos
Interfecit ex sociis meis ictu quodam,
Alterum in lebetis cavitatem aeneam,
Alterum vero a tendine rapiens summi pedis,
- 400 Feriens suis acutis unguibus ad saxum in
rupe,
Cerebrum effudit, et rapiens
Ingenti cultro carnem, assabat in igne.
Carnes in lebetem immisit elixari:
Ego miser lachrymas ab oculis fundens,
- 405 Accedebam ad Cyclopem et serviebam.
Alii vero ut aves in angulis petrae
Perterrefacti se tenebant; non erat sanguis in
corpore.
Ut autem sociorum meorum saturatus est cibo,
Recubuit ex faucibus aerem emittens gravem.
- 410 Venit mihi in mentem quiddam divini: im-
plens poculum
Maronis, ipsi afferens, ut bibat,
Dicens haec: O fili marini Dei, Cyclops,
Vide hoc, quomodo Graecia ex vitibus
Divinum portat potum, Bacchi delicias.
- 415 Ille plenus tetrae vorationis
Acceptit, revulsit sine respiratione trahens,
Et laudavit tollens manum: O iucundissime
hospes,
Iucundum poculum ad convivium bonum qui das.
Laetari ipsum ut sensi ego,
- 420 Alium dedi calicem, sciens, quod
Sauciabit eum vinum, et daturus est poenam
cito.
Et quidem ad cantica saltabat; ego vero in-
fundens
Alium super alium, viscera calefaciebam potu.
Cantat apud flentes socios meos
- 425 Horrenda, resonat antrum. Egrediens ego
Tacite te servare et me, si voles, volo.